
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 128 DEL 05/12/2022 
 
 

OGGETTO 
 

AVVISO PER LA SELEZIONE DI ESAMINATORI DI ODORI PER LE ATTIVITA' 
DEL LABORATORIO OLFATTOMETRICO AGENZIALE. APPROVAZIONE ESITI E 

RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Lutman 
 

nominato con Decreto del Presidente della regione n. 0100/Pres. del 04 agosto 2022 
 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Michela Petrazzi 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO 

 
 

Roberto Visintin 

 

Fulvio Stel 

 
 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

 
PREMESSO che: 

- con il decreto del Direttore generale n. 83 del 10 agosto 2022 l’Agenzia ha autorizzato la 
procedura tesa alla costituzione di un panel di esaminatori degli odori per il laboratorio 
olfattometrico agenziale al fine di far fronte ad esigenze di analisi, derivanti da episodi di 
esalazioni odorigene in atmosfera, secondo la tecnica dell’olfattometria dinamica 
regolamentata dalla norma UNI EN 13725 ultima revisione in vigore, tecnica di indagine 
riconosciuta dalla Commissione Europea come metodo ufficiale per la determinazione della 
concentrazione di odori in campioni gassosi, 

- entro il termine di scadenza dell’avviso, il 19 settembre 2022, sono pervenute n.8 domande; 
- al fine di procedere, prima di inserire i candidati nell’elenco degli annusatori, alla verifica 

della soglia olfattiva degli stessi nel rispetto dei criteri stabiliti dalla norna UNI EN 13725, 
con decreto n.106 di data 17 ottobre 2022, è stata nominata la Commissione incaricata di 
effettuare le verifiche in argomento; 

 
TENUTO CONTO che quattro candidati hanno comunicato di rinunciare a partecipare alla 
selezione e che, pertanto, l’esame della verifica olfattiva è stata effettuata sui candidati di seguito 
indicati: 

1) Celio Giacomo; 
2) Celio Nicolò; 
3) Iacuzzo Marco; 
4) Rizzi Anna 

 
ATTESO che a conclusione della predetta verifica olfattiva il Presidente della Commissione 
tecnica ha comunicato che solo il candidato Celio Nicolò è risultato idoneo ad entrare nel “panel 
di annusatori”; 
 
ACCERTATO che, alla luce degli esiti della selezione, si rende necessario riaprire i termini, per un 
periodo di trenta giorni, per ottenere la presentazione di nuove candidature tali da consentire la 
predisposizione di un elenco di persone idonee per l’avvio dell’attività del Laboratorio 
Olfattometrico presente presso la sede agenziale di Gorizia; 
 
PRESO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa e della legittimità e congruenza dell’atto 



 

con le finalità istituzionali dell’Agenzia;  
 
ACCERTATO il rispetto dell’equilibrio di bilancio e la coerenza con la progettualità esplicitata negli 
atti di programmazione; 
 
RITENUTO di riaprire i termini, per un periodo di trenta giorni, per la presentazione delle domande 
relative alla selezione del “panel di annusatori” al fine di far fronte ad esigenze di analisi, derivanti 
da episodi di esalazioni odorigene in atmosfera, secondo la tecnica dell’olfattometria dinamica 
regolamentata dalla norma UNI EN 13725 ultima revisione in vigore, tecnica di indagine 
riconosciuta dalla Commissione Europea come metodo ufficiale per la determinazione della 
concentrazione di odori in campioni gassosi; 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate in premessa  
 

1. di approvare i lavori della Commissione tecnica nominata per la selezione del “panel di 
esaminatori degli odori” a conclusione dei quali è risultato idoneo solo il Sig. Celio Nicolò; 

2. di riaprire i termini, per un periodo di trenta giorni, per la presentazione delle domande 
relative alla selezione di cui sopra al fine di ottenere un congruo numero di candidati 
idonei a far fronte ad esigenze di analisi, derivanti da episodi di esalazioni odorigene in 
atmosfera, secondo la tecnica dell’olfattometria dinamica regolamentata dalla norma UNI 
EN 13725 ultima revisione in vigore;  

3. di demandare alla S.O.C. “Affari Generali e Risorse Umane” la predisposizione degli atti 
amministrativi di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Anna Lutman) 

 



 Atto n. 128 del 05/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN ANNA
CODICE FISCALE: LTMNNA66S70G888L
DATA FIRMA: 05/12/2022 14:03:52
IMPRONTA: 572030590E13EFF3094D31E24697612792E9999263F5E6912503DB70BF9EA383
          92E9999263F5E6912503DB70BF9EA3835EE94A64EF9CF345D9457E55AD9E0ACC
          5EE94A64EF9CF345D9457E55AD9E0ACC62C701188461A32FDD56F53C066C48C6
          62C701188461A32FDD56F53C066C48C677ADB251265EAF5813C472B47A8EBCCD


